[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6612

Unique Paper Code : 12311503

Name of the Paper : History of Modern Europe I

Name of the Course : B.A. (H) History

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

## Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. The French Revolution is seen to have spread over a decade. Critically evaluate the distinct phases between 1789 and 1799.

फ्रांसीसी क्रांति एक दशक तक चली। 1789 और 1799 के बीच के विभिन्न चरणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 2. In what ways have historians writing on the French Revolution revisited old debates and engaged with new questions and themes of study? Discuss हाल के इतिहास लेखन ने किस प्रकार फ्रांसीसी क्रांति के विषय में हमारी समझ को बदला है? विवेचन कीजिए।
  - 3. Napoleon has been seen both as destroyer and saviour of the Revolution. Explain.

नेपोलियन को क्रांति के विनाशक और रक्षक दोनों रूपों में देखा गया है। व्याख्या कीजिए ।

- 4. In the short run, the revolutions of 1848 failed to achieve almost all their aims. However, they transformed the future course of European politics. How far do you agree with this assessment?

  अल्पावधि में, 1848 की क्रांतियां लगभग अपने सभी लक्ष्यों को प्राप्त करने में नाकाम रहीं, हालांकि उन्होंने यूरोपीय राजनीति के भविष्य के घटनाक्रम को रूपांतरित कर दिया। आप इस आकलन से कितने सहमत हैं?
- 5. The Industrial Revolution altered the nature of the work experience for many women. Elaborate. औद्योगिक क्रांति ने महिलाओं की नियत कार्यप्रणाली और कार्य अनुभव को परिवर्तित कर दिया । विस्तार से समझाइये ।
- 6. Discuss the evolution of British Parliamentary democracy through the course of the 19th century. 19वीं शताब्दी की समयाविध में ब्रिटेन में हुए संसदीय लोकतंत्र के विकास की विवेचना कीजिये।

- 7. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them? काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे?
- 8. To what extent do you agree that the nineteenth century represented a transition from a society of orders to a class society.

आप किस हद तक सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी ने एक अनुक्रम आधारित समाज से एक वर्ग आधारित समाज में बदलाव का प्रतिनिधित्व किया।